
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 209 del 05/04/2023 Reg. N. Servizio 64 del 05/04/2023

OGGETTO Acquisto di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’ interno del MEPA in
riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica -
AVVISO C.S.E. 2022” per la Fornitura in opera di CHIUSURE TRASPARENTI CON
INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE” - Approvazione proposta di
aggiudicazione

CIG: 970620341A

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile
dell’area Tecnica- LL.PP..

PREMESSO CHE:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
l'Amministrazione comunale, in relazione all'avviso in oggetto, ha dato indirizzo al Responsabile del
Settore LL.PP. e Territorio di provvedere alla preparazione di ogni atto e provvedimento propedeutico
alla presentazione telematica delle seguenti istanze:

o Edificio adibito a sede Comunale in Piazza Vittorio Veneto:

 Impianto fotovoltaico e servizi connessi;

 Edificio adibito a Biblioteca Comunale in Piazza Vittorio Veneto:
o Impianto fotovoltaico e servizi connessi;

 con determinazione n. 14 del 03/02/2023 REG.GEN. 75 del 10/02/2023 è stato incaricato l'ing.
Domenico Lagrutta iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Potenza con n. 2682 per la



redazione del servizio di redazione APE ex-ante per gli immobili sopra riportati secondo la R.D.O.
evoluta in data 29/11/2022 n. 3321956;

 con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2023 si è proceduto, nell'ambito dell'avviso "c.s.e
2022 - comuni per la sostenibilità e l'efficienza energetica avviso relativo alla concessione di contributi a
fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica”, anche tramite interventi per la
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle amministrazioni comunali, attraverso l'acquisto e
l'approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del mercato elettronico
della pubblica amministrazione (mepa)- Lotto 2 Bibliomediateca Lotto 2 CUP E82C22001100005, alla
presa d'atto dell'A.P.E. ex ante e all'approvazione della quantificazione della spesa necessaria
complessivamente pari a € 151.179,05 come di seguito distinto:

Tipologia Intervento Spesa
prevista

IVA 22% Totale spesa

Sostituzione infissi 75.732,18 16.6661,08 92.393,26

Fornitura impianto climatizzazione
invernale

17.761,96 3.907,63 21.669,59

Impianti fotovoltaici 30.423,11 6.6932,08 37.116,19

Totale intervento 151.179,05

 Il finanziamento di cui al suddetto Avviso è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al
100% (cento per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi previsti attraverso
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’ interno del MEPA, in
riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, in particolare mediante
l’acquisto di uno o più prodotti “ PON IC/CSE 2022”;

 L’avviso in oggetto prevede che i soggetti istanti effettuino l’acquisto dei suddetti prodotti
esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta mediante
l’avvio di una gara d’ appalto, all’interno del MEPA, conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei
contratti pubblici e nel Decreto Semplificazione, art. 1 , comma 2;

DATO ATTO CHE:

 Con DETERMINAZIONE Reg. N. Gen. 177 del 14/03/2023 Reg. N. Servizio 49 del 14/03/2023 è stata
indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, per
l’individuazione degli operatori economici cui affidare le forniture in opera dettagliate in premessa ,
attraverso l’utilizzo della piattaforma Me.P.A. secondo le modalità stabile dal bando CSE 2022 dai
capitolati allegati , con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sul prezzo complessivo
posto a base di gara, per l’intervento “ Bando CSE2022-Lotto 2 mediateca”;

 In data 27/03/2023 è stata pubblicata la RdO Evoluta sul MEPA nr. 3502410, per l’espletamento della
procedura suindicata;

 La scadenza per la presentazione delle offerte era stabilita alle ore 08:30 del 03/04/2023;

 Nel termine prestabilito di scadenza di gara è pervenuta n. 1 offerta del seguente Operatore
Economico:

o DIBIASE MICHELE P.IVA 01092450764

VISTA la proposta di aggiudicazione a favore della all’Operatore Economico DIBIASE MICHELE P.IVA
01092450764 per un importo di aggiudicazione di € 72.134,9 oltre IVA come per legge
CONSIDERATO che, a norma dell’art. 33 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione deve
essere verificata e che a norma dell’art. 32 comma 7) diventa efficace solo dopo il controllo del possesso dei
requisiti prescritti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;



VERIFICATO, attraverso il sistema del PassOE-ANAC, il possesso dei seguenti requisiti di cui al citato art. 80:

 Casellario Giudiziale;

 Anagrafe Sanzioni amministrative;

 Annotazioni casellario ANAC;

 Iscrizione CCIAA.
VISTO, il Documento Unico di Regolarità (DURC on-line) rilasciato da INAIL prot. nr. 37836352 data richiesta
03.04.2023 scadenza 01.08.2023;
PRESO ATTO che la procedura di aggiudicazione si perfezionerà subordinatamente alla comunicazione di
concessione del contributo da parte del MITE, come previsto dall’ Avviso C.S.E. 2022 e in caso di mancata
assegnazione di contributo non si procederà all’aggiudicazione definitiva escludendo sin d’ora la possibilità di
rivalsa sul Comune da parte della ditta destinataria dell’aggiudicazione provvisoria;

tutto ciò premesso
VISTO:

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DARE ATTO CHE:

 la proposta di aggiudicazione è stata verificata ai sensi dell’art. 33 comma 1) del D.Lgs. 50/2016;

 avendo verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e della Regolarità
Contributiva in capo alla Ditta aggiudicataria, l’aggiudicazione è definitiva ed efficace;

 la procedura di aggiudicazione si perfezionerà subordinatamente alla comunicazione di concessione del
contributo da parte del MITE, come previsto dall’ Avviso C.S.E. 2022 e in caso di mancata assegnazione
di contributo non si procederà all’aggiudicazione definitiva escludendo sin d’ora la possibilità di rivalsa
sul Comune da parte della ditta destinataria dell’aggiudicazione provvisoria.

3. DI AGGIUDICARE la procedura negoziata, RdO Evoluta nr. 3502410, tenuta in forma interamente
telematica sulla piattaforma informatica MEPA, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo all’
operatore economico DIBIASE MICHELE P.IVA 01092450764 per un importo di aggiudicazione di €
72.134,9 oltre IVA come per legge per la fornitura di CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI
SCHERMATURA SOLARE.

4. DI PRECISARE che la somma occorrente per la realizzazione delle finalità di che trattasi trova copertura
finanziaria nel redigendo Bilancio di Previsione 2023/2025;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line.

6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è l’ing.
Francesca Di Lascio.

7. DI DELEGARE il geom. Giuseppe Mastrangelo in qualità di P.O. Mepa alla sottoscrizione della stipula
MEPA.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO





____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 05/04/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
05/04/2023 al N. 317.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 05/04/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


